CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1181 / 2024

Indica-se, nos termos regimentais, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, João Antônio da Silva Pereira,
solicitando que seja realizada uma campanha de doação e incentivo para plantio de árvores em nossa
cidade considerando que essa é uma alternativa para combater as recorrentes ondas de calor que
acometem o município.

JUSTIFICATIVA

Como cidadão preocupado com o bem-estar da comunidade e a preservação do meio ambiente,
venho sugerir a realização de uma campanha de doação e incentivo ao plantio de árvores em nosso
município.
Nos últimos anos, temos observado um aumento significativo no calor intenso durante os períodos de
verão, o que tem impactado diretamente a qualidade de vida dos cidadãos. O plantio de árvores em
áreas urbanas pode ser uma medida eficaz para mitigar esse problema, uma vez que as árvores
contribuem para a redução da temperatura ambiente por meio da sombra proporcionada, da liberação
de vapor d'água e da absorção de calor pela fotossíntese.
Além dos benefícios diretos na redução do calor, o plantio de árvores também traz vantagens como a
melhoria da qualidade do ar, a promoção da biodiversidade urbana, a redução da poluição sonora e a
valorização das áreas verdes em nossa cidade.
Dessa forma, proponho que a Prefeitura Municipal, em parceria com a Secretaria do Meio Ambiente
(SEDEMA), promova uma campanha que incentive a doação de mudas de árvores e ofereça
incentivos, como descontos em impostos municipais ou certificados de reconhecimento ambiental,
para aqueles que realizarem o plantio em áreas adequadas de suas propriedades ou em espaços
públicos designados para esse fim.
Acredito que essa iniciativa não apenas contribuirá para amenizar os efeitos do calor intenso em
nossa cidade, mas também sensibilizará a população sobre a importância da preservação ambiental e
do papel de cada um na construção de um ambiente urbano mais saudável e sustentável.

Sala das Sessões, 12 de Abril de 2024

Marcelo Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1712941127